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ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI OCNA SIBIULUI 
 

 

 

PROCES-VERBAL 
Încheiat azi,  

09.08.2023 , ora 08:00, în ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local 

al orașului Ocna Sibiului 

 

 

Pentru organizarea ședinței extraordinare convocate de îndată Consiliului Local al 

orașului Ocna Sibiului din data de 09.08.2023, s-a procedat la punerea la dispoziția 

consilierilor locali a materialelor de ședință pe suport electronic. 

Ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local al orașului Ocna 

Sibiului, a fost convocată prin Dispoziția primarului orașului Ocna Sibiului nr. 

159/08.08.2023 cu participarea următoarelor persoane: 

 

- din numărul total de 13 consilieri locali, sunt prezenti 8, ședința fiind statutară și legal 

constituită. (lipsesc următorii consilierii locali: Bunaciu Iulian-Dragoș, Buta Daniela, 

Cristea Adrian-Nicolae, Gligor Vasile și Șoaită Viorel- Eugen),   

- Primarul Orașului Ocna Sibiului – domnul Predescu George –Claudiu; 

- Secretar general al orașului Ocna Sibiului – doamna Rus Cosmina-Diana; 

- Invitați:  

- Delegați mass-media :  

- Cetățeni: -  

- Asociații constituite conform Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată: - 
 

Ședința extraordinară convocată de îndată a Consiliului Local al orașului Ocna 

Sibiului, a fost deschisă de către primarul orașului Ocna Sibiului, domnul Predescu George -

Claudiu. 

În continuare se supune la vot procesul verbal al ședinței ordinare din data de 

27.07.2023. care este votat cu 7 voturi “pentru”, pentru a celor 8 consilieri prezenţi din totalul 

de 13 aflaţi în funcţie. Consilierul local Cristea Radu, nu votează întrucât au lipsit de la 

ședința ordinară din data de 27.07.2023. 

 

Se propune președinte de ședință doamna consilier local TUROCZI GIZELLA, care 

este votată în unanimitate dupa care se trece la prezentarea Ordinii de zi a ședinței 

extraordinare convocate de îndată. 
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Doamna  Turoczi Gizella, președintele de ședință, prezintă ordinea de zi. 

 

Ordinea de zi cu care au fost informați consilierii locali, este următoarea: 

 

1 Aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare. 

2 Alegerea președintelui de ședință. 

3.  Proiect de hotărâre nr. 82/2023 privind aprobarea participării orașului  Ocna 

Sibiului în Parteneriat cu Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes 

național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru  serviciul social  ”UNITATEA 

DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, TOPÂRCEA, OCNA 

SIBIULUI, JUDEȚUL SIBIU”. 

  

iniţiator: primar Predescu George-Claudiu,  

documente insoțitoare:  

 

 referatul de aprobare nr. 5110/08.08.2023 al primarului orașului Ocna Sibiului prin 

care se propune aprobarea participării orașului  Ocna Sibiului în Parteneriat cu 

Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes național pentru 

dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare la 

domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru serviciul social 

”UNITATEA DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, 

TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI ”; 

 

 raportul de specialitate nr. 5111/08.08.2023 al administratorului public al orașului 

Ocna Sibiului, prin care se propune aprobarea participării orașului  Ocna Sibiului în 

Parteneriat cu Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes național 

pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru serviciul social 

”UNITATEA DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, 

TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI ”; 

 

  Necesită avizul consultativ al comisiilor de specialitate: 

 

Comisia nr. 1 pentru activități economico-financiare, buget-finanțe-contabilitate, 

impozite și taxe locale, 

Comisia  nr. 3  pentru probleme de administrație publică locală, juridică, apărarea 

ordinii și liniștii publice  a drepturilor cetățenești; 

Comisia nr. 5 pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrarea domeniului 

public, privat, protecţia mediului, servicii, comerţ,turism;  

 

Se supune la vot Ordinea de zi a ședinței extraordinare convocată de îndată care este 

votată  în unanimitate dupa care se trece la dezbateri..  

 

La punctul 2 al Ordinei de zi s-a adoptat  Hotărârea nr. 81/2023 privind alegerea 

președintelui de ședință, fiind aleasă doamna consilier local TUROCZI GIZELLA  cu 8 

voturi “pentru”, pentru a celor 8 consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 
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Președintele de ședință Turoczi Gizella   - La punctul 3 al Ordinei de zi avem 

Proiect de Hotărâre nr. 82/2023 privind aprobarea participării orașului  Ocna Sibiului în 

Parteneriat cu Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes național pentru 

dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare la domiciliu 

pentru persoanele vârstnice dependente" pentru  serviciul social  ”UNITATEA DE 

ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI, 

JUDEȚUL SIBIU”.  

 

iniţiator: primar Predescu George-Claudiu,  

documente insoțitoare:  

 

 referatul de aprobare nr. 5110/08.08.2023 al primarului orașului Ocna Sibiului prin 

care se propune aprobarea participării orașului  Ocna Sibiului în Parteneriat cu 

Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes național pentru 

dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare la 

domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru serviciul social 

”UNITATEA DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, 

TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI ”; 

 raportul de specialitate nr. 5111/08.08.2023 al administratorului public al orașului 

Ocna Sibiului, prin care se propune aprobarea participării orașului  Ocna Sibiului în 

Parteneriat cu Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul Programului de interes național 

pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane vârstnice "Servicii comunitare 

la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru serviciul social 

”UNITATEA DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, 

TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI ”; 

  Necesită avizul consultativ al comisiilor de specialitate: 

 

Comisia nr. 1 pentru activități economico-financiare, buget-finanțe-contabilitate, 

impozite și taxe locale, 

Comisia  nr. 3  pentru probleme de administrație publică locală, juridică, apărarea 

ordinii și liniștii publice  a drepturilor cetățenești; 

Comisia nr. 5 pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrarea domeniului 

public, privat, protecţia mediului, servicii, comerţ,turism;  

 

dl. primar predescu George-Claudiu – la Centrul de zi de la Topârcea vineri vom avea 

recepția tehnică cu reprezentanții ISU, ISC iar următorii pași sunt să ne obținem toate avizele 

și toată documentația pentru acordul de funcționare. În cadrul Centrului de zi funcționează și 

partea de îngrijire la domiciliu. În momentul de față sunt angajate 4 doamne (2 în Ocna 

Sibiului și 2 în Topârcea ), care sunt angajate pe această Asociație AS 2001 Alba Iulia, că noi 

nu avem voie să angajăm, prin urmare aceasta a fost singura soluție să ne asociem cu ei 

pentru a putea angaja personalul care va deservi partea aceasta de îngrijire la domiciliu. 

Asociația AS 2001 Alba Iulia va aplica la acest program unde  noi vom fi parteneri iar prin 

acest program vor primi banii necesari pentru o perioadă de 3 ani și 6 luni pentru plata 

salariilor personalului de acolo. Noi 3 ani și 6 luni nu vom plăti bani la salarii acolo dar vom 

oferi serviciul acesta social. După perioada de 3 ani și 6 luni va trebui să suportăm noi aceste 

cheltuieli sau Asociația AS 2001 să aloce bani din sponsorizări pentru plata salariilor. Până în 

data de 11 august este termenul de depunere a cererilor de finanțare. Să sperăm că vom 
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obține! Dacă nu vom obține bani din acest program va trebui să alocăm noi acești bani din 

bugetul local.  

 

 

Președintele de ședință Turoczi Gizella   - Dacă sunt și alte întrebări? Dacă nu, supunem la 

vot! 

 

Având în vedere avizele favorabile ale comsiei de specialitate nr. 1, nr.3 și nr. 5 

președintele de ședință supune la vot Proiectului de Hotărâre nr. 82/2023 privind aprobarea 

participării orașului  Ocna Sibiului în Parteneriat cu Asociația AS 2001 Alba Iulia în cadrul 

Programului de interes național pentru dezvoltarea serviciilor sociale pentru persoane 

vârstnice "Servicii comunitare la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" pentru  

serviciul social  ”UNITATEA DE ÎNGRIJIRE PERSOANE VÂRSTNICE LA DOMICILIU, 

TOPÂRCEA, OCNA SIBIULUI, JUDEȚUL SIBIU” și se adoptă HCL Ocna Sibiului nr. 

82/09.08.2023 cu 8 voturi „pentru”,  0 ”abțineri”, 0 voturi ”împotrivă” pentru a celor 8 

consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 
 

 

Domnul primar Predescu George-Claudiu  - Vă mulțumim! 

 

 

Având în vedere faptul că nu mai sunt întrebări și luări de cuvânt, Ordinea de zi s-a 

epuizat, sedinţa s-a încheiat. 

        Presedintele de şedinţă declară şedinţa închisă. 

 

 

 

Omisiuni de consemnare:   

 

 

 

 

 
PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ ,                               SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,                                                                                                                        

TUROCZI GIZELLA                                                                    OCNA SIBIULUI, 

                                                                                     RUS COSMINA-DIANA 


